EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 0529 / 04

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE UBERLÂNDIA A URQUIZA
ANTÔNIO DE FARIA ALVIM.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão

Honorário de Uberlândia a Urquiza Antônio de Faria Alvim.

Art. 2º. A outorga do título dar-se-á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo

homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às

despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor  na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Pelo trabalho e luta desenvolvidos em suas tarefas torna-se indispensável essa
homenagem de valorização desse cidadão de bem que tem prestado relevantes
serviços à sociedade mineira e brasileira com seu serviço e doação. Em concreto,
trata-se de exaltar o contínuo progresso do titulado. Progresso este, patrimônio
inalienável, já incorporado ao seu espírito empreendedor, guerreiro, responsável e
caridoso como um marcante exemplo de coragem e força para todos os que ainda
estão iniciado na vida profissional e familiar, em busca de realização plena da
vocação.
“Tu não acharás os limites da alma, qualquer que seja a direção em que viajes, tão
profunda é a sua medida”, estas palavras se aplicam perfeitamente a este cidadão
inquieto na busca de sua própria realização, de sua família e de toda sociedade.

CURRICULUM VITAE

Seria insincero se afirmasse que as minhas pretensões estavam satisfeitas e que
dava pôr encerrada a minha carreira de Juiz. Convidado para servir ao Rotary, aceitei
a fazer parte de um seleto grupo de pessoas ocupadas e dedicadas a servir a
coletividade, sem qualquer pretensão. Em 25 de maio de 1988, ingressei no Rotary
Club de Belo Horizonte - Leste. O destino, no entanto, ainda me reservara outro posto
que me veio dar também muito enaltecimento e grande responsabilidade: fui
convidado, em 1989, a ser Diretor-Chefe de Gabinete do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais, pôr dois anos. Daí em diante a caminhada tomou proporções e
responsabilidade muito maiores. Não éramos somente eu e Laudelina e, sim, uma
família

EM MONTE ALEGRE DE MINAS

Em plena Segunda Guerra Mundial, em 28 de fevereiro de 1938, eu nasci, mas,
devido a efervescência da época, fui registrado em 28 de junho do mesmo ano. A
escolha de meu nome se deu em homenagem aos Soldados Retirantes de Laguna,
que lutaram na guerra contra o Paraguai, integrantes da Tríplice Aliança, comandada
pelo General Argentino - Urquiza. O contingente composto de 30 soldados, ao
regressar do Paraguai, foi contaminado pelo vírus da varíola (bexiga), ali agonizaram
e morreram (fui salvo desta primeira tragédia). Ergueu-se, naquele local, em
homenagem aos destemidos soldados, um Mausoléu. Ali fiz o curso primário e
secundário no Ginásio Estadual, fundado pôr meu pai à época em que exercia o cargo
de Prefeito.

UBERLÂNDIA

Concluído o curso ginasial, fui para Uberlândia, em 1954, com 15 anos de idade, para
continuar os estudos Científico no Colégio Estadual (Museu), como era conhecido e
Ciências Contábil no Liceu de Uberlândia, onde conheci - Laudelina - que já cursava o
2° Ano, namoramos e casamos, logo em seguida, em 10 de janeiro de 1960.
Em Uberlândia, fui trabalhar como escrevente do Cartório do 3° Oficio do Judicial e
Notas, tendo como titular um grande rotariano, secretário e um dos fundadores do RC
- Uberlândia, posteriormente, em 1957, ingressei, pôr concurso público, no Ministério
da Fazenda, como Agente Administrativo e depois Fiscal, até 1968, deixando o cargo

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

para exercer a Presidência da Companhia. de Seguros Aliança de Goiás, com sede
em Goiânia e outras atividades na pecuária, em Rubiataba - GO e Monte Alegre de
Minas.
Formado, em Ciências Contábeis, em 1960 - Liceu de Uberlândia;
Bacharel em Ciências Jurídicas, em 1965 - Universidade Federal de Uberlândia;
Éramos, então, apenas dois. Pouco depois vieram os 04 filhos: Valença - engenheira
civil e casada com o Engenheiro de Minas - Edilson - nasceram-lhes - Murilo e
Marcos; Viviane - Bióloga e Professora do Colégio Pitágoras e Efigênia Vidigal,
casada com Wallace - cirurgião dentista, vieram-lhes os filhos - Bruno e Marina; Luís
Francisco - engenheiro civil e casado com - Kátia Hasparik engenheira civil,
nasceram-lhes os filhos - Igor e Júlia e a caçula - Virgínia - cirurgiã dentista, casada
com Jayme, também cirurgião dentista, vieram-lhes os filhos - Tássio e Laura Maria.
Para cada um dos filhos abriu-se estrada própria, cujo percurso eles irão fazer até o
fim, como nós, Eu e Laudelina, estamos fazendo, ora alegres, ora tristes, ora rindo,
ora chorando, mas sempre com fé, com esperança e com amor. Que Deus sempre os
proteja.
Juiz de Direito - concurso de provas e títulos, em 1976, iniciando-se na Comarca de
Inhapim, substituindo as Comarcas de Caratinga, Ipatinga e Coronel Fabriciano e
Tarumirim. Promovido para Congonhas - Araguari - Sete Lagoas e Belo Horizonte. Daí
em diante a caminhada tomou proporções e responsabilidade muito maiores. Não
éramos somente dois e, sim, 6 (seis). Pôr isso mesmo, ainda mais apertadamente,
unimos mãos e corações. Vontade maior, mais disposições, coragem bravura mesmo,
fé e esperança redobrados. E assim prosseguimos a caminhada.

CURSOS DE FORMAÇÃO

Escola Superior de Guerra - Segurança e Desenvolvimento - Belo Horizonte - 8 de
outubro de 1971.
Extensão Universitária sobre Direito Aéreo - 10 de novembro de 1962;
Curso de Aviação Civil - Escola Livre de Aviação - Bragança Paulista - 1969.
Curso de Extensão Tributária- 27 de outubro de 1960.
Curso de Legislação Fazendária - 12 meses - Ministrado pelo DASP - 10 de novembro
de 1959.

PARTICIPAÇÃO

Congresso Internacional de Magistrados -02 de setembro de 1978;
III- Seminário de Direito Tributário -08 de junho de 1979;
IX - Encontro Regional dos Advogados do Brasil- Cel. Fabriciano em 1978;
VII - Encontro Regional do Ministério Público de Minas Gerais - Uberlândia - 28 de
setembro de 1980.
IV - Encontro de Juizes de Menores - Belo Horizonte - abril de 1980.

CONFERÊNCIAS

Proferiu várias palestras e conferências no Rotary Club de Araguari, Lions Clube de
Inhapim, Araguari, Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Araguari, sobre temas
variados- Liberdade- Dia do Trabalho - O homem e seu destino - violência - Reforma
Carcerária e Penitenciária - Violência Urbana - Assistência Judiciária.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

OBRAS EDITADAS
Fragmentos Espirituais - Editotécnica Ltda. - Ed. 1970 - Livro de memórias de meu pai
– Luiz Dutra Alvim.
Escreveu vários artigos para os jornais - Estado de Minas - O Triângulo - Gazeta
Liberal- Botija Parda - Gazeta do Triângulo e Ventania.
Apresentou várias teses em Seminários e Conferências Distritais do Rotary,
Convenções Internacionais de RI - Nice - França, Calgary - Canadá, Glasglow -
Escócia; Indianápolis - EEUU.

ATIVIDADES SOCIAIS
Presidente do Uberlândia Clube - período de 1970/1971;
Presidente do Uberlândia Esporte Clube - período 1971/1972;
Diretor do Clube Recreativo Português de Uberlândia e um de seus fundadores -
1970. Jornalista e fundador do jornal "Gazeta Liberal"
Membro do Conselho Consultivo da Revista Câmbio - Editada em Pernambuco -
desde 1963 até 1980.
Co-fundador da TV Rotary - Canal Comunitário -13 - sede na Rua Itaporé, 38 - Bairro
Renascença - Belo Horizonte - em funcionamento. Co-fundador da Câmara Comércio
e Indústria Brasil e China. Participou de duas Assembléias Internacionais,
Convenções Internacionais de Nice, França; Calcagary, Canadá; Glasglow, Escócia;
Indianápolis, USA; Barcelona, Espanha.

ROTARIANO
Irei, naturalmente, colocar no exercício de minhas novas e elevadas funções de
Governador do Distrito 4520, indicado para o ano 2003/2004, a mesma dedicação e a
mesma seriedade, talvez até com redobrado cuidado, porque, agora, nos achamos na
reta final e já antevemos o seu fim que, para nós católicos, é Deus. Encontramo-nos
na estação mais fecunda da vida para o exercício de tão elevadas responsabilidades
rotárias de mãos dadas e corações unidos. Daremos início à nossa nova caminhada,
antes éramos dois, eu e Laudelina, depois nasceram os quatro filhos e casaram-se,
somos uma família de 18 pessoas, que se unem e se juntam a grande família rotária,
vamos cantando e sorrindo, cheios de fé e de esperança, para o mundo misterioso de
DAR DE SI, SEM PENSAR EM SI, em busca, primeiro, da PAZ URBANA, porque sem
Paz Urbana não alcançaremos a PAZ E A COMPREENSÃO MUNDIAL. Afinal de
contas, a "Humanidade é a Nossa Missão".
Esta é a razão de homenagear o dileto cidadão URQUIZA ANTÔNIO DE FARIA
ALVIM, que por sua vez, tem transmitido à sociedade exemplos de caráter, garra e
determinação, motivos que nos levam a prestar esta homenagem, por iniciativa deste
Vereador ANTÔNIO CARRIJO, concedendo este TÍTULO como forma de
reconhecimento ao brilhantismo de sua gama de serviços prestados, para efeito de
registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas